
 
 
 
 

Ministerio Público de la Defensa
Defensoría General de la Nación

 
Resolución DGN

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD

 

VISTO: El EX-2021-00017038-MPD-DGAD#MPD, la “Ley Orgánica del Ministerio Público de la Defensa 
N° 27.149” (en adelante LOMPD), el “Régimen para la Adquisición, Enajenación y Contratación de Bienes 
y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” (en adelante RCMPD) -aprobado por RDGN-2019-1484-
E-MPD-DGN#MPD–, el “Manual de Procedimientos para la Adquisición, Enajenación y Contratación de 
Bienes y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” aprobado por Resolución DGN Nº 980/11 y 
modificatorias –conforme los alcances establecidos en el punto V de la RDGN-2019-1484-E-MPD-
DGN#MPD (en adelante “Manual”)–; y

CONSIDERANDO:

Que las actuaciones de referencia fueron iniciadas para la aprobación del “Plan Anual de Compras y 
Contrataciones” para el Ejercicio Fiscal 2021, de conformidad con lo establecido en los artículos 1 y 2 del 
Manual y artículo 8 del RCMPD.

En tal sentido, el Departamento de Compras y Contrataciones confeccionó el proyecto definitivo del “Plan 
Anual de Compras y Contrataciones para el Ejercicio Fiscal 2021” por la suma de pesos mil ciento noventa 
y un millones cincuenta y un mil ochocientos ochenta y seis ($1.191.051.886,00.-)

A su turno, el Departamento de Presupuesto manifestó que oportunamente tomará los recaudos 
presupuestarios para afrontar los gastos vertidos en el aludido proyecto.

Asimismo, la Oficina de Administración General y Financiera expresó que no tiene objeciones que formular 
respecto del proyecto elaborado por el Departamento de Compras y Contrataciones.

En mérito de lo expuesto, se ha dado cumplimiento a lo establecido en los artículos 1 y 2 del Manual y 
artículo 8 del RCMPD.

Por su parte, la Asesoría Jurídica ha tomado la intervención de su competencia, no formulando objeciones de 



índole legal.

Por ello, en mi carácter de Defensora General de la Nación;

RESUELVO:

APROBAR el “Plan Anual de Compras y Contrataciones” para el ejercicio 2021, que como Anexo se 
encuentra en el archivo embebido que integra la presente.

Protocolícese, hágase saber y pase al Departamento de Compras y Contrataciones para la prosecución de su 
trámite.

 

 





ANEXO 


PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2021


1° TRIM. 2021 2° TRIM. 2021 3° TRIM. 2021 4° TRIM. 2021


1 ASESORÍA JURÍDICA 9.700/21 DIRECTA SUSCRIPCIÓN REVISTA RAP 2 26.579,00$                          -$                                -$                               26.579,00$                     -$                                   


 $                     26.579,00  $                              -    $                             -    $                 26.579,00  $                                 -   


2 INTENDENCIA 2241/21 DIRECTA SERVICIO DE POLICÍA ADICIONAL PFA 2020 3 6.576.271,68$                     1.470.798,78$                 1.665.442,02$                1.720.015,44$                 1.720.015,44$                    


3 INTENDENCIA 2592/21 PÚBLICA SEGURIDAD PRIVADA EDIFICIOS SITOS EN SAN JOSE 331, VIAMONTE 1685, CERRITO 536 CABA 3 11.952.000,00$                   -$                                -$                               2.988.000,00$                 2.988.000,00$                    


4
ADMINISTRACIÓN 


GENERAL
PÚBLICA SEGURO DE RIESGOS DEL TRABAJO 3 87.362.264,64$                   -$                                -$                               -$                                -$                                   


5
PATRIMONIO Y 


SUMINISTROS
PÚBLICA SEGUROS VARIOS PARA DEPENDENCIAS DEL MINISTERIO PÚBLICO DE LA DEFENSA 3  $                    6.100.000,00 -$                                -$                               -$                                -$                                   


6 ARQUITECTURA PÚBLICA
MANTENMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADOS EN DEPENDENCIA CABA 


Y GBA
3  $                    4.700.000,00 -$                                -$                               -$                                1.175.000,00$                    


7 ARQUITECTURA DIRECTA LIMPIEZA EN ALTURA DE VIDRIOS EDIFICIOS VIAMONTE 1685,  SAN JOSÉ 374, 25 DE MAYO 691 3  $                    1.200.000,00 -$                                -$                               -$                                 $                      100.000,00 


8 ARQUITECTURA 5.008/21 DIRECTA MANTENIMIENTO MENSUAL ASCENSOR EDIFICIO CALLE RIOJA 1974, ROSARIO , PCIA. DE SANTE FE 3  $                       120.000,00 -$                                -$                                $                    20.000,00 30.000,00$                         


9 ARQUITECTURA 27.890/20 DIRECTA TRABAJOS DE PULIDO Y PLASTIFICADO EN EDIFICO SITO EN CALLAO 689, CABA 3 245.000,00$                        -$                                -$                               245.000,00$                   -$                                   


10 ARQUITECTURA DIRECTA MANTENIMIENTO INTEGRAL ALARMA CONTRA INCENDIO INMUEBLE MORENO 1844, CABA 3 160.000,00$                        -$                                -$                               -$                                -$                                   


11 ARQUITECTURA 3232/21 DIRECTA TRABAJOS DE AISLACIÓN HIDRÓFUGA EDIFICIO GRAL. GÜEMES 1240, S.S. DE JUJUY 3 437.500,00$                        -$                                -$                               -$                                437.500,00$                       


12 INFORMÁTICA PÚBLICA LOCACIÓN CENTRALES TELEFÓNICAS HÍBRIDAS EDIFICIOS MINISTERIO PÚBLICO DE LA DEFENSA 3  $                  36.708.000,00 -$                                -$                               -$                                36.708.000,00$                  


13 INFORMÁTICA  50191/20 DIRECTA RENOVACIÓN MANTENIMIENTO DE SOFTWARE ARCSIGHT LOGGER 3 478.750,00$                        -$                                 $                                -   -$                                478.750,00$                       


14 INFORMÁTICA DIRECTA MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE PERSONAL Y LIQUIDACIÓN DE HABERES 3,4 7.770.000,00$                     -$                                -$                               -$                                -$                                   


15
SECRETARÍA GRAL.DE 


COORDINACIÓN Y RRHH
3900/21 PÚBLICA SERVICIO DE MEDICINA LABORAL 3 1.573.390,00$                     -$                                -$                               127.400,00$                   127.400,00$                       


$ 165.383.176,32 $ 1.470.798,78 $ 1.665.442,02 $ 5.100.415,44 $ 43.764.665,44


16
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
43.916/20 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE SALTA, PCIA. DE SALTA 4,3 96.200.000,00$                   -$                                -$                               -$                                 $                 96.200.000,00 


17
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
44.203/20 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE MENDOZA, PCIA. DE MENDOZA 4,3  $                  96.200.000,00 -$                                -$                               -$                                 $                 96.200.000,00 


18
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
5651/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE BAHÍA BLANCA, PCIA. DE BUENOS AIRES 4,3 39.060.000,00$                   -$                                -$                               -$                                39.060.000,00$                  


19
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
5819/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE MAR DEL PLATA, PCIA. DE BUENOS AIRES 4,3 66.960.000,00$                   -$                                -$                               -$                                66.960.000,00$                  


N° ITEM AREA SOLICITANTE MODALIDAD OBJETO INCISON° EXPTE
EJECUCION TOTAL COMPRAS (ESTIMADA)COSTO TOTAL 


COMPRAS 2021 


(ESTIMADO)


SUB-TOTAL BIENES DE CONSUMO (INCISO 2)


SUB-TOTAL SERVICIOS NO PERSONALES (INCISO 3)







ANEXO 


PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2021


20
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
4987/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE CAMPANA, PCIA. DE BUENOS AIRES 4,3 17.437.500,00$                   -$                                -$                               -$                                17.437.500,00$                  


21
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
4396/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE MORENO, PCIA. DE BUENOS AIRES 4,3 11.764.500,00$                   -$                                -$                               -$                                11.764.500,00$                  


22
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
4394/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD DE SAN JUAN, PCIA. DE SAN JUAN 4,3 25.575.000,00$                   -$                                -$                               -$                                25.575.000,00$                  


23
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
14.647/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 4,3 420.591.600,00$                 -$                                -$                               -$                                420.591.600,00$                


24
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIÓN FÍSICOS
PÚBLICA ADQUISICIÓN DE UN INMUEBLE CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 4,3 74.100.000,00$                   -$                                -$                               -$                                74.100.000,00$                  


25 ARQUITECTURA 2513/21 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REACONDICIONAMIENTO, RECICLADO Y REFUNCIONALIZACIÓN EDIFICIO SITO EN 


GRAL. MANUEL BELGRANO 34, CIUDAD DE PARANÁ, PCIA. DE ENTRE RÍOS
4 18.416.764,17$                   -$                                -$                               -$                                9.208.382,10$                    


26 INFORMÁTICA 49.968/20 PÚBLICA
ADQUISICIÓN DE SERVIDORES Y EQUIPOS DE CONECTIVIDAD PARA EL CENTRO DE DATOS DE CALLAO 970, 


CABA
4,2  $                    5.501.760,00  $                                 -    $                                -    $                                 -   5.501.760,00$                    


27 INFORMÁTICA 2.304/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE PUNTOS DE ACCESO INALÁMBRICOS (APs) 4  $                    3.706.000,00 -$                                -$                                $                                 -   3.706.000,00$                    


28 INFORMÁTICA 2.700/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE CENTRALES TELEFÓNICA HÍBRIDAS E IP-PBX 4  $                    6.329.100,00 -$                                -$                                $                                 -   6.329.100,00$                    


29 INFORMÁTICA 49.443/20 PÚBLICA
ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE UNA UNIDAD DE ALMACENAMIENTO (SAN) PARA EL CENTRO DE 


CÓMPUTOS DE CALLAO 970, CABA
4  $                    5.001.600,00 -$                                -$                                $                                 -   5.001.600,00$                    


30 INFORMÁTICA 49.367/20 PÚBLICA ADQUISICION DE UNA SOLUCION DE BALANCEO DE CARGA Y CONCENTRADOR VPN 4  $                    6.668.800,00 -$                                -$                                $                                 -   6.668.800,00$                    


31 INFORMÁTICA 1791/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE SERVIDORES DEPARTAMENTALES 4 12.119.800,00$                   -$                                -$                                $                                 -   12.119.800,00$                  


32 INFORMATICA 3599/21 DIRECTA RENOVACION LICENCIA TEAMVIEWER 4 350.400,00$                        -$                                -$                                $                  350.400,00 -$                                   


33 INFORMÁTICA 50.675/20 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE 100 SCANNERS DE ESCRITORIO 4  $                  13.155.000,00 -$                                -$                                $                                 -    $                 13.155.000,00 


34 INFORMÁTICA PÚBLICA MATERIALES PARA STOCK DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 4,2  $                    4.300.000,00 -$                                -$                                $                                 -   4.300.000,00$                    


35 INFORMÁTICA 2.685/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE CORTAFUEGOS PERIMETRAL (NG-FIREWALLS) 4 6.570.000,00$                     -$                                -$                                $                                 -   6.570.000,00$                    


36 INFORMÁTICA 49.386/20 PÚBLICA
RENOVACIÓN SOPORTE, MANTENIMMIENTO Y AMPLIACIÓN CORTAFUEGO PERIMETRAL HUAWEI (NG - 


FIREWALL)
4,3 3.161.835,00$                     -$                                -$                                $                                 -   3.161.835,00$                    


37 INFORMÁTICA 9.790/21 PÚBLICA RENOVACIÓN LICENCIAS ANTIVIRUS ESET 4,3 4.895.433,51$                     -$                                -$                               4.895.433,51$                 


38 INFORMÁTICA 11.305/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO PARA BACKUP Y AMPLIACIÓN DE SERVIDORES 4 9.827.544,00$                      $                                 -    $                                -    $                                 -    $                   9.827.544,00 


39 INFORMÁTICA 11.658/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE 250 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO 4 32.886.000,00$                    $                                 -    $                                -    $                                 -    $                 32.886.000,00 


40 INFORMÁTICA 11.656/21 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE 250 COMPUTADORAS PORTÁTILES 4 26.082.000,00$                    $                                 -    $                                -    $                                 -    $                 26.082.000,00 


41 INFORMÁTICA 9788/21 PÚBLICA LICENCIAS MICROSOFT OFFICE 365 4 18.569.334,00$                    $                                 -    $                                -    $                                 -   18.569.334,00$                  


42
PROGR. TEMÁTICAS DE 


SALUD Y DISCAPACIDAD
7.604/21 DIRECTA ADQUISICIÓN SOFWARE PARA CÁLCULOS PREVISIONALES 4 212.160,00$                         $                                 -    $                                -   53.040,00$                     53.040,00$                         


 $         1.025.642.130,68  $                              -    $                             -    $            5.298.873,51  $        1.011.028.795,10 


1.191.051.886,00$          


SUB-TOTAL BIENES DE USO (INCISO 4)


TOTAL PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2021







ANEXO 


PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2021


 $            1.470.798,78  $           1.665.442,02  $          10.425.867,95  $        1.054.793.460,54 TOTAL PLAN EJECUCION TRIMESTRAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2021


TOTAL PLAN EJECUCION ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2021 $ 1.068.355.569,29





	fecha: Martes 4 de Mayo de 2021
	numero_documento: RDGN-2021-500-E-MPD-DGN#MPD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-05-04T17:40:25-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Stella Maris Martinez
	cargo_0: Defensor/a General de la Nación
	reparticion_0: Defensoría General de la Nación
Ministerio Público de la Defensa
		2021-05-04T17:40:28-0300




